



CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS

PREGÃO PRESENCIAL CFN Nº 4/2013

ATA DE REGISTRO DE PREÇO CFN Nº 06/2013

Aos 13 dias do mês de agosto de 2013, o **CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS**, entidade de fiscalização profissional regida pela Lei nº. 6.583, de 20.10.1978, inscrito no CNPJ sob o nº. 00.579.987/0001-40, com sede no SRTVS, Quadra 701, Bloco II, Sala 406, Edifício Assis Chateaubriand, em Brasília (DF), representado neste ato pelo Presidente, **ÉLIDO BONOMO**, brasileiro, nutricionista, portador da Carteira de Identidade nº.453.489, expedida pela SSP/ES e do CPF nº. 621.505.707-00, residente e domiciliado em Contagem -MG e pelo Tesoureiro, **FÁBIO RODRIGO SANTANA DOS SANTOS**, portador da Carteira de Identidade nº. 07.770.002.019 – expedida pela SSP/BA e do CPF: 999.699.555-00, residente e domiciliado em Salvador – BA, nos termos da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, pelos Decretos nºs 5.450, de 31 de maio de 2005 e 7.892, de 23 janeiro de 2013, sujeitando-se, no que couber, as disposições Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas complementares, face a classificação da(s) proposta(s) apresenta(s) no Pregão acima identificado para REGISTRO DE PREÇO, por deliberação da PREGOEIRA, homologado em 26 de agosto de 2013, RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS da(s) Licitante(s) classificada(s) em 1º (primeiro) lugar, para o período de 12 (doze) meses improrrogáveis, nas condições do Edital e seus anexos e das cláusulas que seguem:

FORNECEDOR REGISTRADO: IMAGENS PROMOÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 00.578.279/0001-40, com sede no SRTVN Quadra 701, Conjunto B, salas 126/128 –Ala B, Brasília – DF CEP: 70.719-903, representada neste ato pelo sócio **RUBEN ELEOMAR PARRILLA ALBARRACIN**, Uruguaio, empresário, portador da RG 1.401.022-DGPC/GO e do CPF nº 146.408.641-91, residente e domiciliado em Brasília – DF.

I - DO OBJETO

Constitui o objeto desta Ata o Registro de Preços com vistas a contratação de prestação de serviços de organização de eventos e correlatos para o Conselho Federal de Nutricionistas, consoante especificações contidas do Termo de Referência do Edital do Pregão CFN nº 4/2013, e conforme planilha abaixo:

ITEM	SERVIÇOS DE RECURSOS HUMANOS E OUTROS	UNIDADE	QTD.	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Apoio para serviços gerais (carregador)	DIÁRIA 8H	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
2	Brigadista	DIÁRIA 12H	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
3	Cerimonialista	DIÁRIA 8H	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
4	Copeiro (a)	DIÁRIA 8H	6	R\$ 20,00	R\$ 120,00
5	Garçom (valor compatível com o piso da categoria)	DIÁRIA 8H	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
6	Mestre de cerimônia com experiência comprovada em eventos de grande porte (acima de 500 participantes).	DIÁRIA 8H	2	R\$ 450,00	R\$ 900,00
7	Operador de equipamentos audiovisuais e som.	DIÁRIA 8H	4	R\$ 100,00	R\$ 400,00
8	Recepcionista português - uniformizada	DIÁRIA 8H	6	R\$ 200,00	R\$ 1.200,00
ITEM	SERVIÇOS DE RECURSOS	UNIDADE	QTD.	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO



CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS

	HUMANOS E OUTROS			UNITÁRIO	TOTAL
9	Serviço de filmagem com técnico	DIÁRIA 8H	6	R\$ 300,00	R\$ 1.800,00
10	Serviço de fotografia profissional digital com equipamento próprio	DIÁRIA 8H	6	R\$ 150,00	R\$ 900,00
11	Serviço de fotocópias	DIÁRIA 8H	500	R\$ 0,10	R\$ 50,00
12	Serviço de internet	DIÁRIA 8H	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
13	Técnico para computador	DIÁRIA 8H	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
14	UTI móvel	DIÁRIA 8H	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
ITEM	EQUIPAMENTOS	UNIDADE	QTD.	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
15	Amplificador	DIÁRIA	6	R\$ 5,00	R\$ 30,00
16	Aparelho de DVD	DIÁRIA	6	R\$ 5,00	R\$ 30,00
17	Computador - desktop	DIÁRIA	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
18	Equipamento de som/sonorização para eventos em local aberto e/ou fechado 800WRMS	UND	6	R\$ 390,00	R\$ 2.340,00
19	Equipamento de som/sonorização - Sistema de retorno 2 caixas	DIÁRIA	6	R\$ 10,00	R\$ 60,00
20	Impressora laser	DIÁRIA	6	R\$ 150,00	R\$ 900,00
21	Linha telefônica - Ligações Locais	MINUTO	60	R\$ 0,20	R\$ 12,00
22	Linha telefônica - Ligações DDD	MINUTO	60	R\$ 0,20	R\$ 12,00
23	Microfone com fio (incluir pedestal de mesa ou de chão quando necessário)	DIÁRIA	12	R\$ 5,00	R\$ 60,00
24	Microfone sem fio (incluir pedestal de mesa ou de chão quando necessário)	DIÁRIA	12	R\$ 20,00	R\$ 240,00
25	Microfone auricular	DIÁRIA	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
26	Microfone de lapela	DIÁRIA	6	R\$ 5,00	R\$ 30,00
27	Notebook	DIÁRIA	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
28	Ponteira laser	DIÁRIA	6	R\$ 1,00	R\$ 6,00
29	Projektor multimídia	DIÁRIA	6	R\$ 400,00	R\$ 2.400,00
30	Tela com tripé 210"	DIÁRIA	6	R\$ 60,00	R\$ 360,00
31	Bandeiras	DIÁRIA	6	R\$ 20,00	R\$ 120,00
32	Prisma de mesa	UND	12	R\$ 5,00	R\$ 60,00
33	Arranjo de flores	DIÁRIA	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00
34	Frigobar	DIÁRIA	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
ITEM	COMPOSIÇÃO / AMBIENTAÇÃO DE ESPAÇOS DIVERSOS	UNIDADE	QTD.	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
35	Cadeira estofada c/ braço	DIÁRIA	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00

2



CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS

36	Cadeira estofada s/ braço	DIÁRIA	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
37	Suporte para banner	DIÁRIA	6	R\$ 5,00	R\$ 30,00
38	Tótems de identificação	DIÁRIA	6	R\$ 10,00	R\$ 60,00
ITEM	ALIMENTAÇÃO	UNIDADE	QTD.	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
39	Água - (fora do ambiente hoteleiro) 500ml	UND	200	R\$ 2,00	R\$ 400,00
40	Água - (fora do ambiente hoteleiro) 20L	UND	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
41	Almoço até 25 pessoas - (fora do ambiente hoteleiro)	PAX/DIA	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
42	Almoço de 25 a 100 pessoas - (fora do ambiente hoteleiro)	PAX/DIA	150	R\$ 15,00	R\$ 2.250,00
43	Café - (fora do ambiente hoteleiro) 1L	UND	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
44	Café - (fora do ambiente hoteleiro) 2L	UND	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
45	Coffee Break até 25 pessoas - (fora do ambiente hoteleiro)	PAX/DIA	600	R\$ 10,00	R\$ 6.000,00
46	Coffee Break de 25 a 100 pessoas - (fora do ambiente hoteleiro)	PAX/DIA	300	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00
47	Coquetel de 25 a 100 pessoas (fora do ambiente hoteleiro)	PAX/DIA	200	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
48	Coquetel acima de 100 pessoas (fora do ambiente hoteleiro)	PAX/DIA	200	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
49	Petit four (fora do ambiente hoteleiro)	KG	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
50	Suco de fruta natural (fora do ambiente hoteleiro)	LT	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00
ITEM	HOTEL - TURISMO	UNIDADE	QTD.	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
51	Água 500ml	UND	2000	R\$ 1,00	R\$ 2.000,00
52	Água 20L	UND	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
53	Almoço	PAX/DIA	1200	R\$ 60,00	R\$ 72.000,00
54	Café 1L	UND	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00
55	Coffee Break	PAX/DIA	1200	R\$ 18,00	R\$ 21.600,00
56	Coquetel	PAX/DIA	600	R\$ 15,00	R\$ 9.000,00
57	Jantar	PAX/DIA	600	R\$ 15,00	R\$ 9.000,00
58	Aluguel de sala 30 pessoas - auditório	DIÁRIA	30	R\$ 600,00	R\$ 18.000,00
59	Aluguel de sala 50 pessoas - auditório	DIÁRIA	10	R\$ 2.000,00	R\$ 20.000,00
60	Aluguel de sala 100 pessoas - auditório	DIÁRIA	6	R\$ 2.200,00	R\$ 13.200,00
61	Aluguel de sala 500 pessoas - auditório	DIÁRIA	6	R\$ 3.300,00	R\$ 19.800,00
62	Sala para Secretaria	DIÁRIA	20	R\$ 968,00	R\$ 19.360,00
TOTAL R\$					R\$ 245.000,00



CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS

II - A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados da data da assinatura ou então até o esgotamento do quantitativo nela registrada, se este ocorrer primeiro.

II.I As quantidades registradas previstas no quadro acima representam os quantitativos máximos a serem adquiridos.

III - Os serviços serão demandados com antecedência mínima de até 10 (dez) dias úteis para realização do evento, por meio de solicitação formal do fiscal do Contrato e a execução se dará pela CONTRATADA após autorização emitida pela CONTRATANTE.

III.I - A prestação de Serviço/fornecimento objeto desta Ata de Registro de Preço segue as regras dispostas no edital e no Termo de Referência do Pregão Presencial nº 04/2013 e anexos, independente de transcrição e para todos os fins de direito.

IV- As partes elegem, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja, o Foro da Justiça Federal - Seção Judiciária do Distrito Federal, para dirimir qualquer dúvida oriunda da presente Ata de Registro de Preço.

Brasília, 3 de setembro de 2013

Pelo CFN:

ÉLIDO BONOMO
Presidente do CFN

FÁBIO RODRIGO SANTANA DOS SANTOS
Tesoureiro do CFN

Pela CONTRATADA:

Imagens Promoções Ltda.

RUBEN ELEOMAR PARRILLA ALBARRACIN
Sócio

ESTEMUNHAS:

Assinatura:

Nome: Mariokere Ribeiro Lima

CPF: 563752711-34

Assinatura:

Nome: André M.R. Santos

CPF: 69437696187